
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 70007  - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA

PREGÃO 90083/2024

Às 13:29 horas do dia 07 de fevereiro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
RAIMUNDO NONATO SILVA SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 20240000025547-9, Pregão nº 90083/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação do serviço de atualização da solução de hiperconvergência do TRE-CE.

Entrega de propostas: De 18/12/2024 às 08:00 até 10/01/2025 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 10/01/2025 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: CE

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/01/2025 às 09:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 10
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 10/01/2025 às 09:04:15

Bom dia, senhores licitantes.

Estamos iniciando o Pregão Eletrônico nº 90083/2024, do TRE/CE, para contratação do serviço de
atualização da solução de hiperconvergência do TRE-CE, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e em seus anexos.

Sistema 10/01/2025 às 09:04:24
Informamos a todos, para ciência, que a empresa vencedora na fase de lances, quando convocada
pelo(a) pregoeiro(a), não anexar sua proposta no prazo máximo de 2 (duas) horas, será
desclassificada e estará sujeita as penalidades descritas no Capítulo 9 do edital.

Sistema 10/01/2025 às 09:04:37
Antes de ofertarem seus lances, sugerimos a leitura de alguns itens e subitens do Termo de
Referência, Anexo II do Edital, transcritos a seguir:

Sistema 10/01/2025 às 09:04:44 - item 4.2, e seus subitens, que tratam da “INDICAÇÃO DE MARCAS OU MODELOS”:

Sistema 10/01/2025 às 09:04:53
“4.2 Na presente contratação será admitida a indicação da(s) seguinte(s) marca(s), característica(s)
ou modelo(s), de acordo com as justificativas contidas nos Estudos Técnicos Preliminares:”

Sistema 10/01/2025 às 09:04:59 “4.2.1. HP e VMware”

Sistema 10/01/2025 às 09:05:07
“4.2.2. A escolha pela contratação do serviços especializado HP e VMware para a atualização da
solução de hiperconvergência baseia-se no fato da solução ser da HP com virtualização da VMware
e estar em garantia. Nesse sentido, outro fabricante não pode realizar o serviço nos equipamentos.”

Sistema 10/01/2025 às 09:05:27 - item 5.1.2., sobre “CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO”:

Sistema 10/01/2025 às 09:05:34
“5.1.2. No momento da execução do serviço, a empresa contratada deverá apresentar comprovação
de que possui no quadro de empregados:

Sistema 10/01/2025 às 09:05:42 5.1.2.1. Pelo menos 1 profissional HPE MASTER ASE STORAGE.

Sistema 10/01/2025 às 09:05:48 5.1.2.2. Pelo menos 1 profissional com certificaçao Veeam Certified Architect (VMCA).

1 de 507/02/2025 13:29



UASG 70007 PREGÃO 90083/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/01/2025 às 09:05:53 5.1.2.3. Pelo menos 1 profissional com Certificação PMP (Project Management Professional).

Sistema 10/01/2025 às 09:06:00 5.1.2.4. Pelo menos 1 profissional Veeam VMCE.

Sistema 10/01/2025 às 09:06:06 5.1.2.5. Pelo menos 1 profissional Vmware Certified professional (VCP).

Sistema 10/01/2025 às 09:06:17 5.1.2.6. Pelo menos 1 profissional Aruba Certified Design Expert (ACDX)”

Sistema 10/01/2025 às 09:06:27
Portanto, antes de ofertarem seus lances, certifiquem-se de que atendem a todas as exigências do
edital, da exequibilidade de seus preços, e inclusive, estejam cientes das exigências de habilitação
descritas no Capítulo 7 do instrumento convocatório.

Sistema 10/01/2025 às 09:06:49
Analisaremos as propostas anexadas ao sistema, para em seguida proceder à abertura do item para
lances.

Sistema 10/01/2025 às 09:06:58 Permaneçam conectados, por favor.

Sistema 10/01/2025 às 09:07:31
Analisadas as propostas anexadas ao sistema, aguardem o início da fase de lances, que começará em
instantes.

Sistema 10/01/2025 às 09:45:10
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 10/01/2025 às 09:46:20
Encerrada a fase de lances, convocaremos a empresa classificada em 1º lugar para a negociação
prevista no item 5.19 do edital. Acompanhem.

Sistema 10/01/2025 às 10:20:55
A proposta anexada pela empresa SEPROL IT SERVICES & CONSULTING LTDA está de acordo
com as especificações do edital e seus anexos. Faremos a aceitação no sistema.

Sistema 10/01/2025 às 10:22:04
Realizada a aceitação da proposta, passaremos agora, à fase de habilitação da empresa vencedora,
conforme Capítulo 7 do edital.

Sistema 10/01/2025 às 10:37:16

Realizadas as consultas necessárias e analisados os documentos anexados, verificamos que a
empresa vencedora está com sua documentação regular e sem proibições de contratação com a
Administração Pública, conforme exigido no Capítulo 7 do edital. Portanto, a pregoeira considera
a empresa habilitada no presente pregão.

Sistema 10/01/2025 às 10:58:19
Senhores licitantes, está encerrado o prazo para registro de intenção de recursos sem que tenha
havido qualquer manifestação nesse sentido.

Sistema 10/01/2025 às 10:59:02
Assim, damos por encerrado o presente certame. Em nome do TRE/CE agradecemos a participação
de todos. Bom dia.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

10/01/2025 às 09:00:00 Abertura da sessão pública

10/01/2025 às 09:45:10 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 507/02/2025 13:29



UASG 70007 PREGÃO 90083/2024

Serviço de Atualização da Solução de Hiperconvergência.

UND SERVIÇO

1

Adjudicado e Homologado

R$ 35.401,5800 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.999.***-*0 - RAIMUNDO NONATO SILVA SANTOS para SEPROL IT SERVICES &
CONSULTING LTDA, CNPJ 76.366.285/0001-40, melhor lance: R$ 23.749,0000 (unitário) / R$ 23.749,0000 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

15.655.026/0001-45 - RNL TRADE AND FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 35.904,2824 (unitário)
R$ 35.904,2824 (total)

 -

Valor proposta: R$ 35.904,2824 (unitário)
R$ 35.904,2824 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

76.366.285/0001-40 - SEPROL IT SERVICES & CONSULTING
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SC

R$ 23.749,0000 (unitário)
R$ 23.749,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 35.401,5800 (unitário)
R$ 35.401,5800 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

10/01/2025 09:32:42 76.366.285/0001-40 R$ 23.749,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 10/01/2025 09:00:00
A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 10 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 10/01/2025 09:10:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 10/01/2025 09:32:03

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:37:03 do dia 10/01/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 35.401,5800 e R$ 35.904,2824 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 10/01/2025 09:37:04
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 23.749,0000.

Sistema 10/01/2025 09:37:04 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
76.366.285/0001-40

10/01/2025 09:46:37
Prezado licitante, procurando obter melhor proposta para a Administração Pública, perguntamos
se é possível reduzir o valor de seu lance para o item, conforme negociação prevista no item 5.19
do edital

Item 1 - Manutenção de Software (Corretiva, Preventiva, Adaptativa)

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

R$ 35.401,5800 (total)

3 de 507/02/2025 13:29



UASG 70007 PREGÃO 90083/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

10/01/2025 10:02:32

Fornecedor SEPROL IT SERVICES & CONSULTING LTDA, CNPJ 76.366.285/0001-40 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 10/01/2025 12:04:00. Motivo: anexar sua proposta com o valor do último lance, no prazo máximo
de 2(duas) horas, a contar da convocação do sistema, conforme item 5.19 do edital, utilizando o Modelo de Proposta -
Anexo I do edital. .

10/01/2025 10:13:02 Fornecedor SEPROL IT SERVICES & CONSULTING LTDA, CNPJ 76.366.285/0001-40 finalizou o envio de anexo.

07/02/2025 13:29:16
Fornecedor SEPROL IT SERVICES & CONSULTING LTDA, CNPJ 76.366.285/0001-40 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 23.749,0000.

07/02/2025 13:29:16 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
76.366.285/0001-40

10/01/2025 09:48:18 Bom dia Sr. Pregoeiro

pelo participante
76.366.285/0001-40

10/01/2025 09:49:24
Nosso melhor lance foi dado na fase de lances fechada, não sendo possível reduzir o valor
proposto, garantindo assim a qualidade dos serviços e o atendimento às exigências do edital.

Sistema para o
participante
76.366.285/0001-40

10/01/2025 09:50:42 Ciente.

Sistema para o
participante
76.366.285/0001-40

10/01/2025 09:52:42 Está ciente das exigências dos itens 4.2  e 5.1.2. (e seus sub-itens) do TR, já transcritas no chat?

pelo participante
76.366.285/0001-40

10/01/2025 09:58:46 Sim, ciente.

Sistema para o
participante
76.366.285/0001-40

10/01/2025 10:02:32

Sr. Fornecedor SEPROL IT SERVICES & CONSULTING LTDA, CNPJ 76.366.285/0001-40, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:04:00 do dia
10/01/2025. Justificativa: anexar sua proposta com o valor do último lance, no prazo máximo de
2(duas) horas, a contar da convocação do sistema, conforme item 5.19 do edital, utilizando o
Modelo de Proposta - Anexo I do edital. .

Sistema para o
participante
76.366.285/0001-40

10/01/2025 10:02:54
4.8. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua
apresentação.

pelo participante
76.366.285/0001-40

10/01/2025 10:13:03
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:13:03 de 10/01/2025. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor SEPROL IT SERVICES & CONSULTING LTDA, CNPJ
76.366.285/0001-40.

Sistema 10/01/2025 10:21:37
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/01/2025 10:31:37.

Sistema 10/01/2025 10:37:42
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 10/01/2025 10:47:42.

Sistema para o
participante
76.366.285/0001-40

10/01/2025 10:58:42
Avisamos à empresa vencedora que NÃO há necessidade de envio de proposta assinada ou
documentação de habilitação.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

4 de 507/02/2025 13:29



UASG 70007 PREGÃO 90083/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 10/01/2025 10:31:37

Intenção de recurso na habilitação: 10/01/2025 10:47:42

5 de 507/02/2025 13:29


